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CYNGOR SIR CEREDIGION  
 
 

Adroddiad i’r: Cyngor 
 
Dyddiad y cyfarfod: 03 Mawrth 2022  
 
Teitl: Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 

Cyllid a Chaffael ynghylch Pennu Treth y Cyngor 
ar gyfer 2022/23 

 
Pwrpas yr adroddiad: Cymeradwyo a phennu Treth y Cyngor ar gyfer 

2022/23 
 
 Er penderfyniad 
 
Portffolio Cabinet ac  Cyllid a Chaffael 
Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Gareth Lloyd 
 
 
1.  CYFLWYNIAD 
 

Cyflwynir y manylion sydd yn yr adroddiad hwn gan dybio bod y Cyngor yn 
gynharach heddiw wedi ystyried cyllideb y Cyngor ar gyfer 2022/23, a’i 
gymeradwyo, yn ogystal â phenderfynu codi £1,447.90 mewn Treth y Cyngor 
ar Eiddo Band D at ddibenion y Cyngor Sir. 
 
 

2.  PENNU TRETH Y CYNGOR 
 
Ar ôl cael gwybod am anghenion praesept pob Cyngor Tref a Chymuned a 
phraesept Comisiynydd Heddlu a Throseddu Dyfed-Powys, mae angen i’r 
Cyngor fynd ati yn awr i gymeradwyo’n ffurfiol yr anghenion cyllidol, a phennu 
Treth y Cyngor ar gyfer 2022/23.  
 
Bydd y Dreth Gyngor gyfunol ar Fand D ar gyfer 2022/23 yn £1,777.27 sef 
cynnydd o 3.02% o gymharu â 2021/22. Dyma ddadansoddiad o’r Dreth 
Gyngor gyfunol ar gyfer Band D sydd fel a ganlyn:- 
 

 2021/22  2022/23  Newid 

Cyngor Sir – Treth y Cyngor Eiddo Band D £1,412.59  £1,447.90  2.50% 
Treth y Cynghorau Cymuned (ar gyfartaledd) 
– Band D 

£37.07  £39.21  5.77% 

Treth Heddlu Dyfed-Powys – Band D £275.56  £290.16  5.30% 

Cyfanswm Treth y Cyngor Band D ar 
gyfartaledd 

£1,725.22  £1,777.27  3.02% 

 
Mae’r Datganiadau Statudol i’w gweld yn Atodiad A gan gynnwys y canlynol: 

 Eitemau arbennig Treth y Cyngor ar gyfer 2022/23 

 Pennu Treth y Cyngor ar gyfer 2022/23 
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 Treth y Cyngor ar gyfer 2022/23 gan gynnwys praeseptau’r 
Cynghorau Tref/Cymuned a Heddlu Dyfed Powys 

 
3. ARGYMHELLION 

 
Argymhellir i’r Cyngor gymeradwyo’r canlynol: 
(i) nodi y cymeradwywyd y symiau canlynol ar gyfer y flwyddyn 2022/23 

yng nghyfarfod Cabinet y Cyngor a gynhaliwyd ar 07 Rhagfyr 2021 
yn unol â rheoliadau Adran 33(5) o Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 
1992: 

 

(a)  32,063.08 sef y swm a gyfrifir gan y Cyngor fel sylfaen treth y 
Cyngor ar gyfer yr ardal, yn unol â Rheoliadau Awdurdodau Lleol 
(Cyfrifo Sylfaen Treth y Cyngor) (Cymru) 1995, fel y’u diwygiwyd 
gan Reoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sylfaen Treth y 
Cyngor) a Threth y Cyngor (Dosbarthau Rhagnodedig ar 
Anheddau) (Cymru) (Diwygio) 2004. 

 
(b) RHAN O ARDAL Y CYNGOR  
 

Ardaloedd CynghorauTref a 

Chymuned:

Sylfaen 

Treth y

Ardaloedd CynghorauTref a 

Chymuned:

Sylfaen 

Treth y
Cyngor Cyngor

ABERYSTWYTH 3,863.14 TREGARON 532.46

ABERAERON 754.35 YSBYTY YSTWYTH 208.17

ABERTEIFI / CARDIGAN 1,812.89 YSTRAD FFLUR 310.32

LLANBEDR P.S. / LAMPETER 982.00 YSTRAD MEURIG 162.75

CEI NEWYDD / NEW QUAY 739.05 CILIAU AERON 422.33

BORTH 726.54 HENFYNYW 506.29

CEULANAMAESMAWR 421.58 LLANARTH 758.86

BLAENRHEIDOL 201.71 LLANDYSILOGOGO 544.33

GENEU’R GLYN 346.38 LLANFAIR CLYDOGAU 299.59

LLANBADARN FAWR 873.24 LLANFIHANGEL YSTRAD 650.89

LLANGYNFELIN 264.64 LLANGYBI 277.48

LLANFARIAN 743.46 LLANLLWCHAEARN 490.82

LLANGWYRYFON 245.86 LLANSANTFFRAED 557.89

LLANILAR 464.70 LLANWENOG 572.70

LLANRHYSTUD 442.72 LLANWNNEN 208.13

MELINDWR 517.32 DYFFRYN ARTH 566.86

PONTARFYNACH 237.45 ABERPORTH 1,117.27

TIRYMYNACH 788.19 BEULAH 866.17

TRAWSGOED 442.94 LLANDYFRIOG 824.10

TREFEURIG 771.68 LLANDYSUL 1,237.01

FAENOR 808.43 LLANGOEDMOR 579.54

YSGUBOR-Y-COED 160.45 LLANGRANNOG 423.15

LLANDDEWI BREFI 294.94 PENBRYN 720.15

LLANGEITHO 364.85 TROEDYRAUR 653.00

LLEDROD 303.97 Y FERWIG 628.82

NANTCWNLLE 371.52  

 

   SYLFAEN TRETH Y CYNGOR 32,063.08  
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sef y symiau a gyfrifwyd gan y Cyngor, yn unol â Rheoliad 6 o 
Reoliadau 1995 (fel y’u diwygiwyd gan Reoliadau 2004), fel symiau 
Treth y Cyngor am y flwyddyn ar gyfer anheddau mewn rhannau 
penodol o’r ardal y mae un eitem neu fwy yn berthnasol iddynt; 

 
(ii) cymeradwyo’r symiau a gyfrifwyd gan y Cyngor ar gyfer y flwyddyn 

2022/23 yn unol ag adrannau 32 hyd 36, Deddf Cyllid Llywodraeth 
Leol 1992, fel y nodir isod:- 

 

(a) £251,857,115 sef cyfanswm y symiau a amcangyfrifwyd gan y 
Cyngor ar gyfer eitemau a nodir yn Adran 32(2)(a) hyd (e) o’r 
Ddeddf. Mae hyn yn cynnwys £221,000 o ran Rhyddhad Ardrethi 
Annomestig Cenedlaethol. 

 
(b) £84,757,000 sef cyfanswm y symiau a amcangyfrifwyd gan y 

Cyngor ar gyfer eitemau a nodir yn Adran 32(3)(a) hyd (c) o’r 
Ddeddf. 

 
(c) £167,100,115 sef swm y diffyg rhwng cyfanswm (a) uchod a 

chyfanswm (b) uchod, a gyfrifir gan y Cyngor fel yr anghenion 
cyllidebol am y flwyddyn, yn unol ag Adran 32(4) o’r ddeddf. 

 
(d) £119,418,759 sef cyfanswm y symiau y mae’r Cyngor yn 

amcangyfrif a fydd yn daladwy i Gronfa’r Cyngor am y flwyddyn 
ar gyfer ailddosbarthu ardrethi annomestig, y grant cymorth 
refeniw a Chynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor. 
 

(e) £1,487.11 sef y swm a roddir o dan (c) uchod, namyn y swm a 
roddir o dan (d) uchod, wedi’i rannu â Sylfaen Treth y Cyngor, a 
gyfrifir gan y Cyngor fel swm sylfaenol Treth y Cyngor am y 
flwyddyn yn unol ag Adran 33(1) o’r Ddeddf. 

 
(f) £1,257,222 sef cyfanswm yr holl eitemau arbennig y cyfeirir atynt 

yn Adran 34(1) o’r Ddeddf. 
 
(g) £1,447.90 sef y cyfanswm a roddir o dan (e) uchod, namyn y swm 

a geir wrth rannu’r swm a roddir o dan (f) uchod â’r Sylfaen Treth 
y Cyngor a gyfrifwyd gan y Cyngor fel swm sylfaenol Treth y 
Cyngor am y flwyddyn, yn unol ag Adran 34(2) o’r Ddeddf. 

 
 
(h) RHAN O ARDAL Y CYNGOR 

 

 



 4 

Ardaloedd Cynghorau Tref a 

Chymuned:

Sylfaen 

Treth y

Ardaloedd Cynghorau Tref a 

Chymuned:

Sylfaen 

Treth y
Cyngor Cyngor

ABERYSTWYTH 1,577.46 TREGARON 1,492.97

ABERAERON 1,501.94 YSBYTY YSTWYTH 1,462.31

ABERTEIFI / CARDIGAN 1,494.23 YSTRAD FFLUR 1,471.14

LLANBEDR P.S. / LAMPETER 1,487.61 YSTRAD MEURIG 1,460.90

CEI NEWYDD / NEW QUAY 1,469.65 CILIAU AERON 1,459.74

BORTH 1,474.97 HENFYNYW 1,461.73

CEULANAMAESMAWR 1,483.48 LLANARTH 1,459.52

BLAENRHEIDOL 1,470.21 LLANDYSILOGOGO 1,466.76

GENEU’R GLYN 1,473.88 LLANFAIR CLYDOGAU 1,459.58

LLANBADARN FAWR 1,492.02 LLANFIHANGEL YSTRAD 1,463.19

LLANGYNFELIN 1,463.49 LLANGYBI 1,462.32

LLANFARIAN 1,467.67 LLANLLWCHAEARN 1,469.90

LLANGWYRYFON 1,460.59 LLANSANTFFRAED 1,478.37

LLANILAR 1,463.82 LLANWENOG 1,463.62

LLANRHYSTUD 1,467.33 LLANWNNEN 1,464.55

MELINDWR 1,461.43 DYFFRYN ARTH 1,473.48

PONTARFYNACH 1,462.64 ABERPORTH 1,484.68

TIRYMYNACH 1,472.64 BEULAH 1,473.88

TRAWSGOED 1,458.06 LLANDYFRIOG 1,466.10

TREFEURIG 1,464.75 LLANDYSUL 1,484.99

FAENOR 1,489.25 LLANGOEDMOR 1,499.67

YSGUBOR-Y-COED 1,469.71 LLANGRANNOG 1,471.53

LLANDDEWI BREFI 1,476.72 PENBRYN 1,463.17

LLANGEITHO 1,462.97 TROEDYRAUR 1,463.21

LLEDROD 1,454.84 Y FERWIG 1,487.02

NANTCWNLLE 1,453.28  
  

ef y symiau sy’n ganlyniad o ychwanegu swm yr eitem neu eitemau 
arbennig a wnelo ag anheddau yn y rhannau penodol o ardal y 
Cyngor y cyfeirir atynt uchod at y swm a roddir o dan (ii)(g) uchod, 
wedi rhannu yn y ddau achos â’r swm a roddir o dan (i)(b) uchod, a 
amcangyfrifwyd gan y Cyngor fel symiau sylfaenol Treth y Cyngor 
ar gyfer anheddau mewn rhannau penodol o’r ardal y mae un eitem 
arbennig neu fwy yn berthnasol iddynt, yn unol ag Adran 34(3) o’r 
Ddeddf. 

 
(i) RHAN O ARDAL Y CYNGOR 

 
 

ARDALOEDD Band Band Band Band Band Band Band Band Band

CYNGHORAU A  B C D E F G H I

TREF A CHYMUNED: £ £ £ £ £ £ £ £ £

ABERYSTWYTH 1051.64 1226.91 1402.18 1577.46 1928.01 2278.55 2629.10 3154.92 3680.74

ABERAERON 1001.30 1168.17 1335.06 1501.94 1835.71 2169.47 2503.24 3003.88 3504.52

ABERTEIFI / CARDIGAN 996.16 1162.17 1328.20 1494.23 1826.29 2158.33 2490.39 2988.46 3486.53  

Embed%20Pg%204%20-2%20Basic%20CTAX%20W.xlsx
Embed%20Pg%20456a%20-%203%20Council%20Tax%20without%20police%20W.xlsx
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LLANBEDR P.S. / LAMPETER 991.74 1157.03 1322.32 1487.61 1818.19 2148.77 2479.35 2975.22 3471.09

CEI NEWYDD / NEW QUAY 979.77 1143.06 1306.35 1469.65 1796.24 2122.83 2449.42 2939.30 3429.18

BORTH 983.32 1147.19 1311.08 1474.97 1802.75 2130.51 2458.29 2949.94 3441.59

CEULANAMAESMAWR 988.99 1153.81 1318.65 1483.48 1813.15 2142.80 2472.47 2966.96 3461.45

BLAENRHEIDOL 980.14 1143.49 1306.85 1470.21 1796.93 2123.64 2450.35 2940.42 3430.49

GENEU’R GLYN 982.59 1146.35 1310.11 1473.88 1801.41 2128.94 2456.47 2947.76 3439.05

LLANBADARN FAWR 994.68 1160.46 1326.24 1492.02 1823.58 2155.14 2486.70 2984.04 3481.38

LLANGYNFELIN 975.66 1138.27 1300.88 1463.49 1788.71 2113.93 2439.15 2926.98 3414.81

LLANFARIAN 978.45 1141.52 1304.59 1467.67 1793.82 2119.97 2446.12 2935.34 3424.56

LLANGWYRYFON 973.73 1136.01 1298.30 1460.59 1785.17 2109.74 2434.32 2921.18 3408.04

LLANILAR 975.88 1138.52 1301.17 1463.82 1789.12 2114.41 2439.70 2927.64 3415.58

LLANRHYSTUD 978.22 1141.25 1304.29 1467.33 1793.41 2119.48 2445.55 2934.66 3423.77

MELINDWR 974.29 1136.66 1299.05 1461.43 1786.20 2110.95 2435.72 2922.86 3410.00

PONTARFYNACH 975.10 1137.60 1300.12 1462.64 1787.68 2112.70 2437.74 2925.28 3412.82

TIRYMYNACH 981.76 1145.38 1309.01 1472.64 1799.90 2127.15 2454.40 2945.28 3436.16

TRAWSGOED 972.04 1134.04 1296.05 1458.06 1782.08 2106.09 2430.10 2916.12 3402.14

TREFEURIG 976.50 1139.25 1302.00 1464.75 1790.25 2115.75 2441.25 2929.50 3417.75

FAENOR 992.84 1158.30 1323.78 1489.25 1820.20 2151.14 2482.09 2978.50 3474.91

YSGUBOR-Y-COED 979.81 1143.10 1306.41 1469.71 1796.32 2122.91 2449.52 2939.42 3429.32

LLANDDEWI BREFI 984.48 1148.56 1312.64 1476.72 1804.88 2133.04 2461.20 2953.44 3445.68

LLANGEITHO 975.32 1137.86 1300.42 1462.97 1788.08 2113.18 2438.29 2925.94 3413.59

LLEDROD 969.90 1131.54 1293.19 1454.84 1778.14 2101.43 2424.74 2909.68 3394.62

NANTCWNLLE 968.86 1130.32 1291.80 1453.28 1776.24 2099.18 2422.14 2906.56 3390.98

TREGARON 995.32 1161.19 1327.08 1492.97 1824.75 2156.51 2488.29 2985.94 3483.59

YSBYTY YSTWYTH 974.88 1137.35 1299.83 1462.31 1787.27 2112.22 2437.19 2924.62 3412.05

YSTRAD FFLUR 980.76 1144.22 1307.68 1471.14 1798.06 2124.98 2451.90 2942.28 3432.66

YSTRAD MEURIG 973.94 1136.25 1298.58 1460.90 1785.55 2110.19 2434.84 2921.80 3408.76

CILIAU AERON 973.16 1135.35 1297.54 1459.74 1784.13 2108.51 2432.90 2919.48 3406.06

HENFYNYW 974.49 1136.90 1299.31 1461.73 1786.56 2111.39 2436.22 2923.46 3410.70

LLANARTH 973.02 1135.18 1297.35 1459.52 1783.86 2108.19 2432.54 2919.04 3405.54

LLANDYSILOGOGO 977.84 1140.81 1303.78 1466.76 1792.71 2118.65 2444.60 2933.52 3422.44

LLANFAIR CLYDOGAU 973.06 1135.22 1297.40 1459.58 1783.94 2108.28 2432.64 2919.16 3405.68

LLANFIHANGEL YSTRAD 975.46 1138.03 1300.61 1463.19 1788.35 2113.50 2438.65 2926.38 3414.11

LLANGYBI 974.88 1137.36 1299.84 1462.32 1787.28 2112.24 2437.20 2924.64 3412.08

LLANLLWCHAEARN 979.94 1143.25 1306.58 1469.90 1796.55 2123.19 2449.84 2939.80 3429.76

LLANSANTFFRAED 985.58 1149.84 1314.10 1478.37 1806.90 2135.42 2463.95 2956.74 3449.53

LLANWENOG 975.75 1138.37 1300.99 1463.62 1788.87 2114.12 2439.37 2927.24 3415.11

LLANWNNEN 976.37 1139.09 1301.82 1464.55 1790.01 2115.46 2440.92 2929.10 3417.28

DYFFRYN ARTH 982.32 1146.04 1309.76 1473.48 1800.92 2128.36 2455.80 2946.96 3438.12

ABERPORTH 989.79 1154.75 1319.71 1484.68 1814.61 2144.54 2474.47 2969.36 3464.25

BEULAH 982.59 1146.35 1310.11 1473.88 1801.41 2128.94 2456.47 2947.76 3439.05  
 

Embed%20Pg%20456b%20-%203%20Council%20Tax%20without%20police%20W.xlsx
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LLANDYFRIOG 977.40 1140.30 1303.20 1466.10 1791.90 2117.70 2443.50 2932.20 3420.90

LLANDYSUL 990.00 1154.99 1319.99 1484.99 1814.99 2144.98 2474.99 2969.98 3464.97

LLANGOEDMOR 999.78 1166.41 1333.04 1499.67 1832.93 2166.19 2499.45 2999.34 3499.23

LLANGRANNOG 981.02 1144.52 1308.02 1471.53 1798.54 2125.54 2452.55 2943.06 3433.57

PENBRYN 975.45 1138.02 1300.59 1463.17 1788.32 2113.47 2438.62 2926.34 3414.06

TROEDYRAUR 975.48 1138.05 1300.63 1463.21 1788.37 2113.52 2438.69 2926.42 3414.15

Y FERWIG 991.35 1156.57 1321.79 1487.02 1817.47 2147.92 2478.37 2974.04 3469.71  
 
sef y symiau sy’n ganlyniad o luosi’r symiau a roddir o dan (ii)(h)  
gyda’r rhif sydd, yn ôl y gyfran a bennir yn Adran 5(1) o’r Ddeddf, 
yn berthnasol i anheddau a restrir mewn band prisio penodol wedi 
rhannu gyda’r rhif sydd, yn ôl y gyfran honno, yn berthnasol i 
anheddau a restrir ym mand prisio D gan y Cyngor, yn unol ag 
Adran 36(1) o’r Ddeddf, sef y symiau a gaiff eu hystyried ar gyfer 
y flwyddyn mewn perthynas â chategorïau o anheddau a restrir 
mewn gwahanol fandiau prisio. 
 

(iii) nodi’r symiau yn y praeseptau a gyflwynwyd i’r Cyngor gan 
Gomisiynydd Heddlu a Throseddu Dyfed-Powys ar gyfer 2022/23 yn 
unol ag Adran 47 Deddf Diwygio'r Heddlu a Chyfrifoldeb 
Cymdeithasol, ar gyfer pob categori o anheddiad a ddengys isod:- 

 
Treth Gyngor Heddlu Dyfed-Powys  

BANDIAU PRISIO 
 

A B C D E F G H I 
£ £ £ £ £ £ £ £ £ 

193.44 225.68 257.92 290.16 354.64 419.12 483.60 580.32 677.04 
 

(iv) pennu Treth y Cyngor yn unol ag Adran 30 o Ddeddf Cyllid Llywodraeth 
Leol 1992. Ar ôl cyfrifo’r cyfanswm ymhob achos ar gyfer y symiau a 
roddir o dan (ii)(i) a (iii) uchod, mae’r Cyngor, yn unol ag Adran 30(2) o 
Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992, drwy hyn yn pennu’r symiau, sydd 
i’w gweld yn Atodiad A, fel symiau Treth y Cyngor ar gyfer y flwyddyn 
2022/23 ar gyfer pob categori anheddiad. 
 

ARDALOEDD Band Band Band Band Band Band Band Band Band

CYNGHORAU A  B C D E F G H I

TREF A CHYMUNED: £ £ £ £ £ £ £ £ £

ABERYSTWYTH 1245.08 1452.59 1660.10 1867.62 2282.65 2697.67 3112.70 3735.24 4357.78

ABERAERON 1194.74 1393.85 1592.98 1792.10 2190.35 2588.59 2986.84 3584.20 4181.56

ABERTEIFI / CARDIGAN 1189.60 1387.85 1586.12 1784.39 2180.93 2577.45 2973.99 3568.78 4163.57

LLANBEDR P.S. / LAMPETER 1185.18 1382.71 1580.24 1777.77 2172.83 2567.89 2962.95 3555.54 4148.13

CEI NEWYDD / NEW QUAY 1173.21 1368.74 1564.27 1759.81 2150.88 2541.95 2933.02 3519.62 4106.22

BORTH 1176.76 1372.87 1569.00 1765.13 2157.39 2549.63 2941.89 3530.26 4118.63  

Embed%20Pg%20456c%20-%203%20Council%20Tax%20without%20police%20W.xlsx
Embed%20Pg%20678a%20-%204%20Council%20Tax%20with%20police%20W.xlsx
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CEULANAMAESMAWR 1182.43 1379.49 1576.57 1773.64 2167.79 2561.92 2956.07 3547.28 4138.49

BLAENRHEIDOL 1173.58 1369.17 1564.77 1760.37 2151.57 2542.76 2933.95 3520.74 4107.53

GENEU’R GLYN 1176.03 1372.03 1568.03 1764.04 2156.05 2548.06 2940.07 3528.08 4116.09

LLANBADARN FAWR 1188.12 1386.14 1584.16 1782.18 2178.22 2574.26 2970.30 3564.36 4158.42

LLANGYNFELIN 1169.10 1363.95 1558.80 1753.65 2143.35 2533.05 2922.75 3507.30 4091.85

LLANFARIAN 1171.89 1367.20 1562.51 1757.83 2148.46 2539.09 2929.72 3515.66 4101.60

LLANGWYRYFON 1167.17 1361.69 1556.22 1750.75 2139.81 2528.86 2917.92 3501.50 4085.08

LLANILAR 1169.32 1364.20 1559.09 1753.98 2143.76 2533.53 2923.30 3507.96 4092.62

LLANRHYSTUD 1171.66 1366.93 1562.21 1757.49 2148.05 2538.60 2929.15 3514.98 4100.81

MELINDWR 1167.73 1362.34 1556.97 1751.59 2140.84 2530.07 2919.32 3503.18 4087.04

PONTARFYNACH 1168.54 1363.28 1558.04 1752.80 2142.32 2531.82 2921.34 3505.60 4089.86

TIRYMYNACH 1175.20 1371.06 1566.93 1762.80 2154.54 2546.27 2938.00 3525.60 4113.20

TRAWSGOED 1165.48 1359.72 1553.97 1748.22 2136.72 2525.21 2913.70 3496.44 4079.18

TREFEURIG 1169.94 1364.93 1559.92 1754.91 2144.89 2534.87 2924.85 3509.82 4094.79

FAENOR 1186.28 1383.98 1581.70 1779.41 2174.84 2570.26 2965.69 3558.82 4151.95

YSGUBOR-Y-COED 1173.25 1368.78 1564.33 1759.87 2150.96 2542.03 2933.12 3519.74 4106.36

LLANDDEWI BREFI 1177.92 1374.24 1570.56 1766.88 2159.52 2552.16 2944.80 3533.76 4122.72

LLANGEITHO 1168.76 1363.54 1558.34 1753.13 2142.72 2532.30 2921.89 3506.26 4090.63

LLEDROD 1163.34 1357.22 1551.11 1745.00 2132.78 2520.55 2908.34 3490.00 4071.66

NANTCWNLLE 1162.30 1356.00 1549.72 1743.44 2130.88 2518.30 2905.74 3486.88 4068.02

TREGARON 1188.76 1386.87 1585.00 1783.13 2179.39 2575.63 2971.89 3566.26 4160.63

YSBYTY YSTWYTH 1168.32 1363.03 1557.75 1752.47 2141.91 2531.34 2920.79 3504.94 4089.09

YSTRAD FFLUR 1174.20 1369.90 1565.60 1761.30 2152.70 2544.10 2935.50 3522.60 4109.70

YSTRAD MEURIG 1167.38 1361.93 1556.50 1751.06 2140.19 2529.31 2918.44 3502.12 4085.80

CILIAU AERON 1166.60 1361.03 1555.46 1749.90 2138.77 2527.63 2916.50 3499.80 4083.10

HENFYNYW 1167.93 1362.58 1557.23 1751.89 2141.20 2530.51 2919.82 3503.78 4087.74

LLANARTH 1166.46 1360.86 1555.27 1749.68 2138.50 2527.31 2916.14 3499.36 4082.58

LLANDYSILOGOGO 1171.28 1366.49 1561.70 1756.92 2147.35 2537.77 2928.20 3513.84 4099.48

LLANFAIR CLYDOGAU 1166.50 1360.90 1555.32 1749.74 2138.58 2527.40 2916.24 3499.48 4082.72

LLANFIHANGEL YSTRAD 1168.90 1363.71 1558.53 1753.35 2142.99 2532.62 2922.25 3506.70 4091.15

LLANGYBI 1168.32 1363.04 1557.76 1752.48 2141.92 2531.36 2920.80 3504.96 4089.12

LLANLLWCHAEARN 1173.38 1368.93 1564.50 1760.06 2151.19 2542.31 2933.44 3520.12 4106.80

LLANSANTFFRAED 1179.02 1375.52 1572.02 1768.53 2161.54 2554.54 2947.55 3537.06 4126.57

LLANWENOG 1169.19 1364.05 1558.91 1753.78 2143.51 2533.24 2922.97 3507.56 4092.15

LLANWNNEN 1169.81 1364.77 1559.74 1754.71 2144.65 2534.58 2924.52 3509.42 4094.32

DYFFRYN ARTH 1175.76 1371.72 1567.68 1763.64 2155.56 2547.48 2939.40 3527.28 4115.16

ABERPORTH 1183.23 1380.43 1577.63 1774.84 2169.25 2563.66 2958.07 3549.68 4141.29

BEULAH 1176.03 1372.03 1568.03 1764.04 2156.05 2548.06 2940.07 3528.08 4116.09

LLANDYFRIOG 1170.84 1365.98 1561.12 1756.26 2146.54 2536.82 2927.10 3512.52 4097.94  

Embed%20Pg%20678b%20-%20Council%20Tax%20with%20police%20W.xlsx
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LLANDYSUL 1183.44 1380.67 1577.91 1775.15 2169.63 2564.10 2958.59 3550.30 4142.01

LLANGOEDMOR 1193.22 1392.09 1590.96 1789.83 2187.57 2585.31 2983.05 3579.66 4176.27

LLANGRANNOG 1174.46 1370.20 1565.94 1761.69 2153.18 2544.66 2936.15 3523.38 4110.61

PENBRYN 1168.89 1363.70 1558.51 1753.33 2142.96 2532.59 2922.22 3506.66 4091.10

TROEDYRAUR 1168.92 1363.73 1558.55 1753.37 2143.01 2532.64 2922.29 3506.74 4091.19

Y FERWIG 1184.79 1382.25 1579.71 1777.18 2172.11 2567.04 2961.97 3554.36 4146.75  
 

Oes Asesiad Effaith 
Integredig wedi ei 
gwblhau?  
 
Os na, esboniwch 
pam 
 

 
Na 
 
 
Dim newid yn y gwasanaeth 
 

Llesiant  
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

 

Crynodeb: 

Hirdymor:        Amherthnasol 

Cydweithio:     Amherthnasol 

Cynnwys:        Amherthnasol 
Atal:                    Amherthnasol 

Integreiddio:   Amherthnasol 
 
 
 

Argymhelliad: Nodi’r adroddiad 

 

Rheswm dros y 
penderfyniad: 
 

  Pennu lefelau Treth y Cyngor ar gyfer 2022/23 
 

Trosolwg a Chraffu: Mae pob Pwyllgor Craffu wedi ystyried y cynigion 
ynghylch y gyllideb 

 
Fframwaith Polisi: 
 

 
Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 

Amcanion Strategol: I gyd 
 

Goblygiadau 
Ariannol a Chaffael: 
 
 

Rhan o broses pennu cyllideb 2022/23 
 
 
 

 

 
Goblygiadau 
Cyfreithiol: 
 
Goblygiadau staffio: 
 
 
Goblygiadau eiddo /  

 
I gydymffurfio â Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 
 
 
Dim 
 
 
Dim 
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 9 

 

asedau: 
 
Risg(iau): 
 

 
 
Dim 
 

Pwerau Statudol: Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 
  

Papurau Cefndir: Adroddiad i’r Cabinet ynghylch y gyllideb ar 01 Chwefror 
2022; 
Praeseptau Cynghorau Tref a Chymuned 2022/23;  
Praesept Comisiynydd Heddlu a Throseddu  
Dyfed-Powys 2022/23 
 

Atodiadau: Atodiad A 
 
Swyddog Arweiniol: 

 
Stephen Johnson 

 
Swyddog Adrodd: 

 
Stephen Johnson 
 

Dyddiad: 24 Chwefror 2022 



ATODIAD A

Cyngor Dref neu Sylfaen y Praesept Treth y Cyngor

Cymuned Dreth (Band D)

£ £

Aberystwyth 3,863.14                      500,507.00                  129.56

Aberaeron 754.35                         40,765.00                    54.04

Aberteifi / Cardigan 1,812.89                      83,995.47                    46.33

Llanbedr Pont Steffan / Lampeter 982.00                         39,000.00                    39.71

Cei Newydd / New Quay 739.05                         16,072.64                    21.75

Borth 726.54                         19,668.00                    27.07

Ceulanamaesmawr 421.58                         15,000.00                    35.58

Blaenrheidol 201.71                         4,500.00                      22.31

Geneu'r Glyn 346.38                         9,000.00                      25.98

Llanbadarn Fawr 873.24                         38,531.00                    44.12

Llangynfelin 264.64                         4,125.00                      15.59

Llanfarian 743.46                         14,700.00                    19.77

Llangwyryfon 245.86                         3,120.00                      12.69

Llanilar 464.70                         7,400.00                      15.92

Llanrhystud 442.72                         8,600.00                      19.43

Melindwr 517.32                         7,000.00                      13.53

Pontarfynach 237.45                         3,500.00                      14.74

Tirymynach 788.19                         19,500.00                    24.74

Trawsgoed 442.94                         4,500.00                      10.16

Trefeurig 771.68                         13,000.00                    16.85

Faenor 808.43                         33,427.00                    41.35

Ysgubor-y-Coed 160.45                         3,500.00                      21.81

Llanddewi Brefi 294.94                         8,500.00                      28.82

Llangeitho 364.85                         5,500.00                      15.07

Lledrod 303.97                         2,110.00                      6.94

Nantcwnlle 371.52                         2,000.00                      5.38

Tregaron 532.46                         24,000.00                    45.07

Ysbyty Ystwyth 208.17                         3,000.00                      14.41

Ystrad Fflur 310.32                         7,213.00                      23.24

Ystrad Meurig 162.75                         2,115.75                      13.00

Ciliau Aeron 422.33                         5,000.00                      11.84

Henfynyw 506.29                         7,000.00                      13.83

Llanarth 758.86                         8,820.00                      11.62

Llandysiliogogo 544.33                         10,267.92                    18.86

Llanfair Clydogau 299.59                         3,500.00                      11.68

Llanfihangel Ystrad 650.89                         9,950.00                      15.29

Llangybi 277.48                         4,000.00                      14.42

Llanllwchaearn 490.82                         10,800.00                    22.00

Llansantffraed 557.89                         17,000.00                    30.47

Llanwenog 572.70                         9,000.00                      15.72

Llanwnnen 208.13                         3,465.00                      16.65

Dyffryn Arth 566.86                         14,500.00                    25.58

Aberporth 1,117.27                      41,088.12                    36.78

Beulah 866.17                         22,500.00                    25.98

Llandyfriog 824.10                         15,000.00                    18.20

Llandysul 1,237.01                      45,880.70                    37.09

Llangoedmor 579.54                         30,000.00                    51.77

Llangrannog 423.15                         10,000.00                    23.63

Penbryn 720.15                         11,000.00                    15.27

Troedyraur 653.00                         10,000.00                    15.31

Y Ferwig 628.82                         24,600.00                    39.12

CYFANSWM 32,063.08 1,257,221.60 39.21

Eitemau Arbennig Treth y Cyngor 2022-23

1



ATODIAD A

  (a) £251,857,115

  (b) £84,757,000

  (c) £167,100,115

  (d) £119,418,759

  (e) £1,487.11

  (f) £1,257,222

  (g) £1,447.90

Cyngor Sir - Treth y Cyngor

Band Band Band Band Band Band Band Band Band

A B C D E F G H I

6ed/9 7fed/9 8fed/9 9fed/9 11eg/9 13eg/9 15fed/9 18fed/9 21ain/9

£ £ £ £ £ £ £ £ £

965.27 1,126.14 1,287.02 1,447.90 1,769.66 2,091.41 2,413.17 2,895.80 3,378.43

Heddlu Dyfed-Powys - Treth y Cyngor

Band Band Band Band Band Band Band Band Band

A B C D E F G H I

6ed/9 7fed/9 8fed/9 9fed/9 11eg/9 13eg/9 15fed/9 18fed/9 21ain/9

£ £ £ £ £ £ £ £ £

193.44 225.68 257.92 290.16 354.64 419.12 483.60 580.32 677.04

Cronfa ar gyfer ailddosbarthu ardrethi annomestig a’r grant cymorth refeniw.

Cyngor Sir Ceredigion

Gosod Treth y Cyngor 2022-23

Eitemau a gyfrifwyd gan y Cyngor yn unol ag Adrannau 32 i 36 Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 mewn perthynas â

gosod Treth y Cyngor ar gyfer 2022-23.  

sef y symiau cyfun a amcangyfrifwyd gan y Cyngor ar gyfer yr eitemau a nodwyd yn Adran 32(2)(a) i (e)

anheddau isod:

gyflwynwyd i'r Cyngor, yn unol ag Adran 47 Deddf Diwygio'r Heddlu a Chyfrifoldeb Cymdeithasol ar gyfer y categoriau

Ar gyfer 2022-23 mae'r Comisiynydd yr Heddlu a Throseddau Dyfed-Powys wedi nodi'r symiau canlynol mewn praesept a

o'r Ddeddf.  Yn cynnwys £221,000 am Gymorth Trethi Annomestig Cenedlaethol.

sef y symiau cyfun a amcangyfrifwyd gan y Cyngor ar gyfer yr eitemau a nodwyd yn Adran 32(3)(a)

i (c) o'r Ddeddf.

sef y swm y mae'r cyfanswm yn (a) uchod yn fwy na'r cyfanswm yn (b) uchod, a amcangyfrifwyd

gan y Cyngor, yn unol ag Adran 32(4) o'r Ddeddf, fel ei ofynion cyllideb am y flwyddyn.

Sef cyfanswm yr arian y mae’r Cyngor yn amcangyfrif a fydd yn daladwy i’r Cyngor am y flwyddyn                                           

sef y swm yn (c) uchod, llai'r swm yn (d) uchod, y cyfan wedi'i rannu gan Sylfaen Treth y Cyngor,

flwyddyn.

a gyfrifwyd gan y Cyngor, yn unol ag Adran 33(1) o'r Ddeddf, fel swm elfennol Treth y Gyngor am y

sef swm cyfun pob eitem arbennig y cyfeirwyd ato yn Adran 34(1) o'r Ddeddf.

sef y swm yn (e) uchod llai'r canlyniad a gafwyd drwy rannu'r swm yn (f) uchod gan Sylfaen Treth

y Cyngor, a gyfrifwyd gan y Cyngor yn unol ag Adran 34(2) o'r Ddeddf, fel swm elfennol Treth y

Cyngor am y flwyddyn.
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ATODIAD A

Cyngor Cyngor Cyngor Heddlu Cyfanswm

Dref neu Sir Dref neu Dyfed- Treth y

Cymuned Ceredigion Cymuned Powys Cyngor

Sylfaenol

Band Band Band Band Band Band Band Band Band Band Band Band Band

D D D D A  B C D E F G H I

6ed/9 7fed/9 8fed/9 9fed/9 11eg/9 13eg/9 15fed/9 18fed/9 21ain/9

£ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £

Aberystwyth 1447.90 129.56 290.16 1867.62 1245.08 1452.59 1660.10 1867.62 2282.65 2697.67 3112.70 3735.24 4357.78

Aberaeron 1447.90 54.04 290.16 1792.10 1194.74 1393.85 1592.98 1792.10 2190.35 2588.59 2986.84 3584.20 4181.56

Aberteifi / Cardigan 1447.90 46.33 290.16 1784.39 1189.60 1387.85 1586.12 1784.39 2180.93 2577.45 2973.99 3568.78 4163.57

Llanbedr P.S. / Lampeter 1447.90 39.71 290.16 1777.77 1185.18 1382.71 1580.24 1777.77 2172.83 2567.89 2962.95 3555.54 4148.13

Cei Newydd / New Quay 1447.90 21.75 290.16 1759.81 1173.21 1368.74 1564.27 1759.81 2150.88 2541.95 2933.02 3519.62 4106.22

Borth 1447.90 27.07 290.16 1765.13 1176.76 1372.87 1569.00 1765.13 2157.39 2549.63 2941.89 3530.26 4118.63

Ceulanamaesmawr 1447.90 35.58 290.16 1773.64 1182.43 1379.49 1576.57 1773.64 2167.79 2561.92 2956.07 3547.28 4138.49

Blaenrheidol 1447.90 22.31 290.16 1760.37 1173.58 1369.17 1564.77 1760.37 2151.57 2542.76 2933.95 3520.74 4107.53

Geneu'r Glyn 1447.90 25.98 290.16 1764.04 1176.03 1372.03 1568.03 1764.04 2156.05 2548.06 2940.07 3528.08 4116.09

Llanbadarn Fawr 1447.90 44.12 290.16 1782.18 1188.12 1386.14 1584.16 1782.18 2178.22 2574.26 2970.30 3564.36 4158.42

Llangynfelin 1447.90 15.59 290.16 1753.65 1169.10 1363.95 1558.80 1753.65 2143.35 2533.05 2922.75 3507.30 4091.85

Llanfarian 1447.90 19.77 290.16 1757.83 1171.89 1367.20 1562.51 1757.83 2148.46 2539.09 2929.72 3515.66 4101.60

Llangwyryfon 1447.90 12.69 290.16 1750.75 1167.17 1361.69 1556.22 1750.75 2139.81 2528.86 2917.92 3501.50 4085.08

Llanilar 1447.90 15.92 290.16 1753.98 1169.32 1364.20 1559.09 1753.98 2143.76 2533.53 2923.30 3507.96 4092.62

Llanrhystud 1447.90 19.43 290.16 1757.49 1171.66 1366.93 1562.21 1757.49 2148.05 2538.60 2929.15 3514.98 4100.81

Melindwr 1447.90 13.53 290.16 1751.59 1167.73 1362.34 1556.97 1751.59 2140.84 2530.07 2919.32 3503.18 4087.04

Pontarfynach 1447.90 14.74 290.16 1752.80 1168.54 1363.28 1558.04 1752.80 2142.32 2531.82 2921.34 3505.60 4089.86

Tirymynach 1447.90 24.74 290.16 1762.80 1175.20 1371.06 1566.93 1762.80 2154.54 2546.27 2938.00 3525.60 4113.20

Trawsgoed 1447.90 10.16 290.16 1748.22 1165.48 1359.72 1553.97 1748.22 2136.72 2525.21 2913.70 3496.44 4079.18

Trefeurig 1447.90 16.85 290.16 1754.91 1169.94 1364.93 1559.92 1754.91 2144.89 2534.87 2924.85 3509.82 4094.79

Faenor 1447.90 41.35 290.16 1779.41 1186.28 1383.98 1581.70 1779.41 2174.84 2570.26 2965.69 3558.82 4151.95

Ysgubor-y-Coed 1447.90 21.81 290.16 1759.87 1173.25 1368.78 1564.33 1759.87 2150.96 2542.03 2933.12 3519.74 4106.36

Llanddewi Brefi 1447.90 28.82 290.16 1766.88 1177.92 1374.24 1570.56 1766.88 2159.52 2552.16 2944.80 3533.76 4122.72

Llangeitho 1447.90 15.07 290.16 1753.13 1168.76 1363.54 1558.34 1753.13 2142.72 2532.30 2921.89 3506.26 4090.63

Lledrod 1447.90 6.94 290.16 1745.00 1163.34 1357.22 1551.11 1745.00 2132.78 2520.55 2908.34 3490.00 4071.66

Nantcwnlle 1447.90 5.38 290.16 1743.44 1162.30 1356.00 1549.72 1743.44 2130.88 2518.30 2905.74 3486.88 4068.02

Tregaron 1447.90 45.07 290.16 1783.13 1188.76 1386.87 1585.00 1783.13 2179.39 2575.63 2971.89 3566.26 4160.63

Ysbyty Ystwyth 1447.90 14.41 290.16 1752.47 1168.32 1363.03 1557.75 1752.47 2141.91 2531.34 2920.79 3504.94 4089.09

Ystrad Fflur 1447.90 23.24 290.16 1761.30 1174.20 1369.90 1565.60 1761.30 2152.70 2544.10 2935.50 3522.60 4109.70

Ystrad Meurig 1447.90 13.00 290.16 1751.06 1167.38 1361.93 1556.50 1751.06 2140.19 2529.31 2918.44 3502.12 4085.80

Ciliau Aeron 1447.90 11.84 290.16 1749.90 1166.60 1361.03 1555.46 1749.90 2138.77 2527.63 2916.50 3499.80 4083.10

Henfynyw 1447.90 13.83 290.16 1751.89 1167.93 1362.58 1557.23 1751.89 2141.20 2530.51 2919.82 3503.78 4087.74

Llanarth 1447.90 11.62 290.16 1749.68 1166.46 1360.86 1555.27 1749.68 2138.50 2527.31 2916.14 3499.36 4082.58

Llandysiliogogo 1447.90 18.86 290.16 1756.92 1171.28 1366.49 1561.70 1756.92 2147.35 2537.77 2928.20 3513.84 4099.48

Llanfair Clydogau 1447.90 11.68 290.16 1749.74 1166.50 1360.90 1555.32 1749.74 2138.58 2527.40 2916.24 3499.48 4082.72

Llanfihangel Ystrad 1447.90 15.29 290.16 1753.35 1168.90 1363.71 1558.53 1753.35 2142.99 2532.62 2922.25 3506.70 4091.15

Llangybi 1447.90 14.42 290.16 1752.48 1168.32 1363.04 1557.76 1752.48 2141.92 2531.36 2920.80 3504.96 4089.12

Llanllwchaearn 1447.90 22.00 290.16 1760.06 1173.38 1368.93 1564.50 1760.06 2151.19 2542.31 2933.44 3520.12 4106.80

Llansantffraed 1447.90 30.47 290.16 1768.53 1179.02 1375.52 1572.02 1768.53 2161.54 2554.54 2947.55 3537.06 4126.57

Llanwenog 1447.90 15.72 290.16 1753.78 1169.19 1364.05 1558.91 1753.78 2143.51 2533.24 2922.97 3507.56 4092.15

Llanwnnen 1447.90 16.65 290.16 1754.71 1169.81 1364.77 1559.74 1754.71 2144.65 2534.58 2924.52 3509.42 4094.32

Dyffryn Arth 1447.90 25.58 290.16 1763.64 1175.76 1371.72 1567.68 1763.64 2155.56 2547.48 2939.40 3527.28 4115.16

Aberporth 1447.90 36.78 290.16 1774.84 1183.23 1380.43 1577.63 1774.84 2169.25 2563.66 2958.07 3549.68 4141.29

Beulah 1447.90 25.98 290.16 1764.04 1176.03 1372.03 1568.03 1764.04 2156.05 2548.06 2940.07 3528.08 4116.09

Llandyfriog 1447.90 18.20 290.16 1756.26 1170.84 1365.98 1561.12 1756.26 2146.54 2536.82 2927.10 3512.52 4097.94

Llandysul 1447.90 37.09 290.16 1775.15 1183.44 1380.67 1577.91 1775.15 2169.63 2564.10 2958.59 3550.30 4142.01

Llangoedmor 1447.90 51.77 290.16 1789.83 1193.22 1392.09 1590.96 1789.83 2187.57 2585.31 2983.05 3579.66 4176.27

Llangrannog 1447.90 23.63 290.16 1761.69 1174.46 1370.20 1565.94 1761.69 2153.18 2544.66 2936.15 3523.38 4110.61

Penbryn 1447.90 15.27 290.16 1753.33 1168.89 1363.70 1558.51 1753.33 2142.96 2532.59 2922.22 3506.66 4091.10

Troedyraur 1447.90 15.31 290.16 1753.37 1168.92 1363.73 1558.55 1753.37 2143.01 2532.64 2922.29 3506.74 4091.19

Y Ferwig 1447.90 39.12 290.16 1777.18 1184.79 1382.25 1579.71 1777.18 2172.11 2567.04 2961.97 3554.36 4146.75

Treth y Cyngor 2022-23

Cyfanswm Treth y Cyngor syn daladwy ar Eiddo ym

Mandiau Prisio yn dangos Rhan o'r Dreth Sylfaenol
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